Et ces dessus nomees est la droyta Guyayne. 
E la data de la segonda pais fayta jadis entre les deus roys Edduart, roy 

d'Angieterra, et Phelip, roy de France., es anno mentis mon M ° C C ° L X X I X 0 . 

Item, la tiersse pais fayte entre les deux roys devautdits fut l'an mil 
cc u n 1 1 et vi. 

Item, la quarta pais feyta jadis entre les deux roys d'Angieterra et de 
France est en l'an mil ecc et ni. 

En l'an mil ce L I X , u mes d'octobre, fist homaige le roy Henri, de Bor-
deaulx, de Bayona et de tota la terra de Guascoigne, qui estoyt franequa et 
alo, au roy de France. 

Et dura Guascoigne des montaignes d'Aure, dont saillent cestes troys 
eaves : Guarona, et le Rac, et l'autre qui fiert en Gironda: et d'ilec en la 
Grant Mer, et de la Grant Mer tant que curt uchent en la Grant Mer fiert 
une isle qui se appella Us, et autrameut s'appera Arrobori; et ainssi corne 
celle eave bient son loue de pierre, un croyt de pierre, tant que au terme de 

ladite eave bient, c'est a ssavoir si cum montent les termes sur ladite eava et N° V 
entour de Fonterabia, la terra d'Espanha, et la terra d'Ortonha, tant que la 
ont ladite eava fault, qui despart le royaulme d'Espanha de Navarra et de 
Guascoigne. 

Et saches que tota la terra de Bascos, d'Aspe et d'Ossau, et Baratou, et de 
Beguorra, de Astarac et de Comunge, et ladite montaigne est et son termes 
des termes entre la Guarona et Gironda, et la Grant Mer, et les montaignes 
d'Espaigne, et de Navarra, et d'Arragon, et son appellatz mons Espiraney. 

Et ce que le roy, nostre duc, doyt avoir commensse a une eava que a nom 
la Gimoes, qui despart le viscomte de Lomanha et d'Aubilar, et Gimoes, et 
les termes dessusdiz, c'est a ssavoir deux montaignes qui se appellent montes 
Spiraney, qui son d'Arragon et de Navarra, et les montaignes d'Espaigne, 
et l'eava de Guarona et de Gironde, et la Grant Mar. Et, dedentz ces termes, 
a deux arcivesques; l'arcivesque de Bordeaux et l'arcivesque d'Auch; e aves-
ques, Bayona, Acx, Marssan, Lescar, Oloron, Tartes, Condom, Leytora, Basatz. 

E sont quatre comtes : Guavaret, Arminhac, Fasensac, Biguorra; vescomtes: 
Lomanha, Bearn, Fesensagut, Brulhes, Yrileyre. Juliac, Casaubon, Guabar-
dan, Marssan, Corrunsages, Monlasur, Tartas, Marenne, Orta, Labort. 

Et tout doyt estre du Roy, nostre seigneur duc, et de son ressort. 

6. — COUTUME D E ROYAN (B, fo 72, r°) ( 1 ) . N° V I 

Ce tarif é m i m è r e , e n u n e q u i n z a i n e d'art ic les , l e s droi ts p e r ç u s à Royan ( 2) s u r l e s